1

Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2025                                                                                                             № 1176

О внесении изменений
в постановление Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 15.11.2022 № 4514

В соответствии с частью 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», постановлением Правительства Ярославской области от 14.10.2019 № 711-п
«Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, услуг»,
руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг, утвержденное
постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской
области от 15.11.2022 № 4514 «Об утверждении Типового положения о закупке
товаров, работ, услуг», внести изменения согласно приложению.

2. Отделу закупок Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области в соответствии с частью 2.7 статьи 2 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» разместить в единой информационной системе в сфере закупок
изменения, внесенные в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг в
течение пятнадцати дней с даты их утверждения.

3. Муниципальным бюджетным учреждениям городского округа город
Рыбинск Ярославской области, муниципальным автономным учреждениям
городского округа город Рыбинск Ярославской области, муниципальным
унитарным предприятиям городского округа город Рыбинск Ярославской области
внести изменения в положения о закупке либо утвердить новые положения о
закупке в соответствии с изменениями, внесенными в Типовое положение о закупке

2

товаров, работ, услуг в течение пятнадцати дней с даты их размещения в единой
информационной системе в сфере закупок.

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации - руководителя аппарата.

Глава городского округа
город Рыбинск                                                                                                Д.С. Рудаков

3

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 10.11.2025 № 1176

Изменения, вносимые в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг

1. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Предоставление национального режима при осуществлении закупок

4.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим,
обеспечивающий происходящему из иностранного государства или группы
иностранных государств (далее – иностранное государство) товару, работе, услуге,
соответственно выполняемой, оказываемой иностранным гражданином или
иностранным юридическим лицом (далее – иностранное лицо), равные условия с
товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно
выполняемой, оказываемой российским гражданином или российским юридическим
лицом (далее – российское лицо), за исключением случаев принятия
Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части 2
статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ. Если иное не предусмотрено мерами,
принятыми Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1
части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ, положения, касающиеся товара
российского происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой,
оказываемой российским лицом, применяются также в отношении товара,
происходящего из иностранного государства, работы, услуги, соответственно
выполняемой, оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются равные
условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно
выполняемой, оказываемой российским лицом.

4.2. При осуществлении закупки товара:
4.2.1. Если Правительством Российской Федерации установлен

предусмотренный подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального
закона № 223-ФЗ запрет закупок товара:

 заявка на участие в закупке, содержащая предложение о поставке такого
товара, происходящего из иностранного государства, подлежит отклонению;

 заключение договора на поставку такого товара не допускается;
 при исполнении договора замена такого товара на происходящий из

иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный запрет,
не допускается.

4.2.2. Если Правительством Российской Федерации установлено
предусмотренное подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального
закона № 223-ФЗ ограничение закупок товара:

 все заявки на участие в закупке, содержащие предложения о поставке
такого товара, происходящего из иностранного государства, подлежат отклонению,
если на участие в закупке подана и по результатам рассмотрения признана

4

соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки, документации
о закупке заявка, содержащая предложение о поставке такого товара российского
происхождения;

 заключение договора на поставку товара, происходящего из иностранного
государства, если поданы заявка на участие в закупке, окончательное предложение,
признанные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям
положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае
проведения конкурентной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае
проведения конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара
российского происхождения, не допускается;

 при исполнении договора замена товара на происходящий из иностранного
государства товар, в отношении которого установлено данное ограничение, если
договор предусматривает поставку товара российского происхождения, не
допускается.

4.2.3. Если Правительством Российской Федерации установлено
предусмотренное подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального
закона № 223-ФЗ преимущество в отношении товара российского происхождения:

 при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке,
окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов
ценового предложения, поданного участником закупки, предлагающим к поставке
товар только российского происхождения, либо увеличение на пятнадцать
процентов ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им
предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение договора;

 в случае заключения договора с участником закупки, указанным в абзаце
втором настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения либо
увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с абзацем
вторым настоящего подпункта;

 при исполнении договора допускается замена товара исключительно на
товар российского происхождения, если договор предусматривает поставку товара
российского происхождения.

4.3. При осуществлении закупки работы, услуги:
4.3.1. Если Правительством Российской Федерации установлен

предусмотренный подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1 – 4 Федерального
закона № 223-ФЗ запрет закупки работы, услуги, соответственно выполняемой,
оказываемой иностранным лицом:

 заявка на участие в закупке, содержащая предложение о выполнении такой
работы, оказании такой услуги подрядчиком (исполнителем), являющимся
иностранным лицом, подлежит отклонению;

 заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой услуги
с подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом, не допускается;

 перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена
допускается гражданским законодательством), с которым заключен указанный
договор, на иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории

5

иностранного государства, в отношении которого установлен данный запрет, не
допускается.

4.3.2. Если Правительством Российской Федерации установлено
предусмотренное подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального
закона № 223-ФЗ ограничение закупки работы, услуги, соответственно
выполняемой, оказываемой иностранным лицом:

 все заявки на участие в закупке, содержащие предложения о выполнении
такой работы, оказании такой услуги иностранным лицом, подлежат отклонению,
если на участие в закупке подана и по результатам рассмотрения признана
соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки, документации
о закупке заявка, содержащая предложение о выполнении работы, оказании услуги
российским лицом;

 заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным
лицом, если российским лицом поданы заявка на участие в закупке, окончательное
предложение, признанные по результатам их рассмотрения соответствующими
требованиям положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной
закупки (в случае проведения конкурентной закупки), документации о
конкурентной закупке (в случае проведения конкурентной закупки), не допускается;

 перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена
допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, на
иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного
государства, в отношении которого установлено данное ограничение, если договор
заключен с российским лицом, не допускается.

4.3.3. Если Правительством Российской Федерации установлено
предусмотренное подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального
закона № 223-ФЗ преимущество в отношении работы, услуги, соответственно
выполняемой, оказываемой российским лицом:

 при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в
конкурентной закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке, окончательных
предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов ценового
предложения, поданного в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ и
положением о закупке участником закупки, являющимся российским лицом, либо
увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника
закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей внесению за
заключение с ним договора;

 в случае заключения договора с участником закупки, указанным в абзаце
втором настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения либо
увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с абзацем
вторым настоящего подпункта;

 перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена
допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор,
допускается исключительно на российское лицо, если договор заключен с
российским лицом.».

6

2. Пункт 8.1 раздела 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«В описание предмета закупки указываются характеристики поставляемого

товара, в том числе при выполнении работ, оказании услуг, которые соответствуют
характеристикам товара, производимого не менее чем двумя производителями,
либо указывается обоснование необходимости закупки товара конкретного
производителя.».

3. В разделе 10:
3.1.  В пункте 10.4:
 абзац первый после слова «прекращается» дополнить словами

«оператором электронной площадки»;
 в абзаце втором слова «возврат или» исключить.
3.2.  Абзац первый пункта 10.6 изложить в следующей редакции:
«10.6. Денежные средства, заблокированные в качестве обеспечения заявки,

перечисляются оператором на счет, который указан заказчиком в документации о
закупке, или осуществляется уплата денежных сумм по банковской гарантии, в
следующих случаях:».

4. В разделе 12:
4.1.  Пункт 12.1 изложить в следующей редакции:
«12.1. Закупки могут осуществляться путем проведения совместного

конкурса, аукциона или запроса котировок (далее – совместные закупки).
Совместные закупки проводятся при осуществлении двумя и более заказчиками
закупки одних и тех же товаров, работ, услуг.».

4.2.  В пункте 12.2 слова «совместных конкурсов или аукционов» заменить
словами «совместной закупки».

4.3.  В абзацах первом, третьем, шестом, восьмом – десятом, тринадцатом
пункта 12.3, пунктах 12.4 – 12.6 слова «совместный конкурс или аукцион» в
соответствующих падежах заменить словами «совместная закупка» в
соответствующих падежах».

5. Абзац третий пункта 16.1 раздела 16 дополнить предложением
следующего содержания: «При этом заказчик вправе не осуществлять такое
разъяснение в случае, если указанный запрос поступил позднее чем за три рабочих
дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке.».

6. В разделе 18:
6.1.  Абзац второй подпункта 18.17.3 пункта 18.17 изложить в следующей

редакции:
« - наименование страны происхождения поставляемого товара (при

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информацию и
документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4
Федерального закона № 223-ФЗ. Если такие информация и документы в заявке на
участие в конкурсе в электронной форме отсутствуют, такая заявка приравнивается
к заявке, в которой содержится предложение о поставке товара, происходящего
из иностранного государства. В случаях, предусмотренных конкурсной
документацией, отсутствие в заявке на участие в конкурсе в электронной форме

7

наименования страны происхождения поставляемого товара является основанием
для отклонения такой заявки;».

6.2.  Подпункт 18.20.1 пункта 18.20 дополнить абзацем следующего
содержания:

« - выписку, сформированную на базе интерактивного сервиса «Личный
кабинет налогоплательщика юридического лица» или на базе интерактивного
сервиса «Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя»
автоматизированной информационной системы Федеральной налоговой службы
(далее – АИС «Налог-3»).».

7. В разделе 20:
7.1.  Абзац второй подпункта 20.14.2 пункта 20.14 изложить в следующей

редакции:
« - наименование страны происхождения поставляемого товара (при

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информацию и
документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4
Федерального закона № 223-ФЗ. Если такие информация и документы в заявке на
участие в конкурсе в электронной форме отсутствуют, такая заявка приравнивается
к заявке, в которой содержится предложение о поставке товара, происходящего из
иностранного государства. В случаях, предусмотренных конкурсной
документацией, отсутствие в заявке на участие в конкурсе в электронной форме
наименования страны происхождения поставляемого товара является основанием
для отклонения такой заявки;».

7.2.  Подпункт 20.17.1 пункта 20.17 дополнить абзацем следующего
содержания:

« - выписку, сформированную на базе интерактивного сервиса «Личный
кабинет налогоплательщика юридического лица» или на базе интерактивного
сервиса «Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя»
автоматизированной информационной системы Федеральной налоговой службы
(далее – АИС «Налог-3»).».

8. В пункте 21.12 раздела 21:
8.1.  Подпункт 21.12.1 дополнить абзацем следующего содержания:
« - выписку, сформированную на базе интерактивного сервиса «Личный

кабинет налогоплательщика юридического лица» или на базе интерактивного
сервиса «Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя»
автоматизированной информационной системы Федеральной налоговой службы
(далее – АИС «Налог-3»).».

8.2.  Абзац второй подпункта 21.12.6.2 изложить в следующей редакции:
« - наименование страны происхождения поставляемого товара (при

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информацию и
документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4
Федерального закона № 223-ФЗ. Если такие информация и документы в заявке на
участие в конкурсе в электронной форме отсутствуют, такая заявка приравнивается

8

к заявке, в которой содержится предложение о поставке товара, происходящего из
иностранного государства. В случаях, предусмотренных конкурсной
документацией, отсутствие в заявке на участие в конкурсе в электронной форме
наименования страны происхождения поставляемого товара является основанием
для отклонения такой заявки;».

9. В разделе 22:
9.1.  Абзац второй подпункта 22.15.3 пункта 22.15 изложить в следующей

редакции:
« - наименование страны происхождения поставляемого товара (при

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информацию и
документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4
Федерального закона № 223-ФЗ. Если такие информация и документы в заявке на
участие в конкурсе в электронной форме отсутствуют, такая заявка приравнивается
к заявке, в которой содержится предложение о поставке товара, происходящего
из иностранного государства. В случаях, предусмотренных конкурсной
документацией, отсутствие в заявке на участие в конкурсе в электронной форме
наименования страны происхождения поставляемого товара является основанием
для отклонения такой заявки;».

9.2.  Подпункт 22.17.1 пункта 22.17 дополнить абзацем следующего
содержания:

« - выписку, сформированную на базе интерактивного сервиса «Личный
кабинет налогоплательщика юридического лица» или на базе интерактивного
сервиса «Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя»
автоматизированной информационной системы Федеральной налоговой службы
(далее – АИС «Налог-3»).».

10. Подпункт 27.2.3 пункта 27.2 раздела 27 изложить в следующей редакции:
«27.2.3. При увеличении потребности заказчика в товарах, работах, услугах на

поставку, выполнение, оказание которых заключен договор, но не более двадцати
процентов предусмотренного таким договором количества товаров, объема работ,
услуг исходя из установленной в договоре цены единицы товара, работы, услуги.

При этом цена единицы товара, работы, услуги должна определяться как
частное от деления первоначальной цены договора на предусмотренные в договоре
количество такого товара, объем работ, услуг.

При выявлении потребности заказчика в дополнительном количестве товаров,
объеме работ или услуг, не предусмотренных договором, но связанных с товарами,
работами, услугами, предусмотренными договором, в размере не более двадцати
процентов цены договора. При этом цена единицы товара, работы, услуги должна
определяться в порядке, установленном разделом 7 настоящего Положения.».

Начальник отдела закупок                                     Е.А. Пыпина